[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЧУГУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Чугуевка
24 июня 2019 года

352-НПА
О внесении изменений в постановление администрации Чугуевского муниципального района от 03 апреля 2014 года № 306–НПА «Об утверждении муниципальной программы «Содействие национально-культурному развитию народов России на территории Чугуевского муниципального района»
на 2014-2021 годы»
Руководствуясь статьей 32 Устава Чугуевского муниципального района, администрация Чугуевского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Чугуевского муниципального района от 03 апреля 2014 года № 306-НПА «Об утверждении муниципальной программы «Содействие национально-культурному развитию народов России на территории Чугуевского муниципального района» на 2014-2021 годы» (далее Программа) следующие изменения:

1.1. Паспорт Программы изложить в следующей редакции:
«Паспорт муниципальной программы «Содействие национально-культурному развитию народов России на территории Чугуевского муниципального района» на 2014-2021 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Управление социально-культурной деятельности администрации Чугуевского муниципального района

	Соисполнители муниципальной программы
	Муниципальное казенное учреждение культуры «Чугуевская централизованная библиотечная система» Чугуевского муниципального района Приморского края, муниципальное казенное учреждение «Центр обслуживания образовательных учреждений», образовательные организации.

	Реквизиты нормативных правовых актов, которыми утверждены государственные программы Российской Федерации, Приморского края
	-«Стратегия государственной культурной политики на период до 2030 года», утверждённая распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 февраля 2016 года № 326-р;
-Постановление Администрации Приморского края от 07.12.2012 № 387-па «Об утверждение государственной программы Приморского края «Развитие  культуры Приморского края на 2013-2021 годы».

	Цели муниципальной программы
	-реализация стратегической роли культуры как духовно-нравственного основания развития личности и государства, единства российского общества;

-создания условий для дальнейшего развития культуры в Чугуевском муниципальном районе, сохранения национально-культурных традиций для формирования духовно-нравственных ориентиров.

	Задачи муниципальной программы
	-сохранение культурного и исторического наследия, обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни, реализация творческого потенциала населения;

-создание благоприятных условий для устойчивого развития сферы культуры;

-обеспечение максимальной доступности для жителей Чугуевского района к российскому и мировому культурному наследию, современной культуре, услугам учреждений культуры;

-укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержка и развитие культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории  Чугуевского муниципального района.

	Целевые индикаторы, показатели муниципальной программы
	-количество проведённых культурно-массовых мероприятий в год;

-число посещений населением Чугуевского муниципального района культурно-массовых мероприятий в год;

-количество оказанных платных услуг в год;

-число граждан, получивших платные услуги в год;

-количество экземпляров новых поступлений в библиотечные фонды библиотек Чугуевского муниципального района в год;

-коэффициент обновления основных фондов библиотек
- поэтапный рост оплаты труда работников сельских библиотек;

-объекты культурного наследия (памятники истории и культуры), на которых проведены ремонтно-реставрационные работы.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2014-2021 годы

	Объем средств бюджета Чугуевского муниципального района на финансирование муниципальной программы
	Общий объем финансирования мероприятий муниципальной программы за счет средств федерального, краевого, районного бюджетов составляет 114021,66 тыс. рублей, в том числе:

- федеральный бюджет 4794,74 тыс. рублей,

в том числе:
2015 год – 7,30 тыс. рублей;

2016 год – 7,00 тыс. рублей;
2019 год – 4780,44 тыс. рублей;

- краевой бюджет 3265,02 тыс. рублей,
в том числе:

2016 год – 100,00 тыс. рублей;

2018 год – 424,02 тыс. рублей;

2019 год – 2741,00 тыс. рублей;

- районный бюджет в сумме 105961,90 тыс. рублей.

в том числе:
2014 год – 1425,79 тыс. рублей;

2015 год – 13257,33 тыс. рублей;

2016 год – 13334,60 тыс. рублей;

2017 год – 15068,75 тыс. рублей;

2018 год – 15184,48 тыс. рублей;

2019 год – 16963,65 тыс. рублей;

2020 год – 15823,65 тыс. рублей;

2021 год – 14903,65 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	В результате реализации муниципальной программы будет обеспечено доведение к 2021 году:
-количества проведённых культурно-массовых мероприятий в год – 4 560 единиц;
-числа посещений населением Чугуевского муниципального района культурно-массовых мероприятий в год – 100 650 человек;
-количества оказанных платных услуг в год – 705;
-числа граждан, получивших платную услугу в год – 7570 человек;

-количества экземпляров новых поступлений в библиотечные фонды библиотек Чугуевского муниципального района в год – 289;

-коэффициента обновления основных фондов библиотек к 2021 году – 3,6 %;

-поэтапного роста оплаты труда работников сельских библиотек к 2021 году – 42360,00 руб.;

-объектов культурного наследия (памятники истории и культуры), на которых проведены ремонтно-реставрационные работы - 2.

1.2. Раздел 6 Программы «Ресурсное обеспечение муниципальной программы за счет средств бюджета Чугуевского муниципального района» изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансирования мероприятий муниципальной программы за счет средств федерального, краевого, районного бюджетов составляет 114021,66 тыс. рублей, в том числе:

- федеральный бюджет 4794,74 тыс. рублей, в том числе:

2015 год – 7,30 тыс. рублей;

2016 год – 7,00 тыс. рублей;
2019 год – 4780,44 тыс. рублей;

- краевой бюджет 3265,02 тыс. рублей, в том числе:

2016 год – 100,00 тыс. рублей;

2018 год – 424,02 тыс. рублей;

2019 год – 2741,00 тыс. рублей;

- районный бюджет в сумме 105961,90 тыс. рублей, в том числе:
2014 год – 1425,79 тыс. рублей;

2015 год – 13257,33 тыс. рублей;

2016 год – 13334,60 тыс. рублей;

2017 год – 15068,75 тыс. рублей;

2018 год – 15184,48 тыс. рублей;

2019 год – 16963,65 тыс. рублей;

2020 год – 15823,65 тыс. рублей;

2021 год – 14903,65 тыс. рублей.
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств районного, краевого и федерального бюджета приведено в приложении № 3».

1.3. Приложение № 3 Программы «Ресурсное обеспечение муниципальной программы за счет средств федерального, краевого и районного бюджета» изложить в редакции приложения к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Чугуевского муниципального района С.А. Сидорова.
Глава Чугуевского

муниципального района,

глава администрации                                                                              Р.Ю. Деменёв

Приложение

Приложение № 3

к муниципальной программе "Содействие национально-
культурному развитию народов России на территории
Чугуевского муниципального района" на 2014-2021 годы
Ресурсное обеспечение муниципальной программы за счет федерального, краевого и районного бюджета

	№
	Наименование мероприятия
	Главный распорядитель Бюджетных средств
	Источник ресурсного обеспечения
	Расходы (тыс.руб.) годы

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	Всего

	Муниципальная программа "Содействие национально-культурному развитию народов России на территории Чугуевского муниципального района"
	Всего
	1425,79
	13264,63
	13441,60
	15068,75
	15608,50
	24485,09
	15823,65
	14903,65
	114021,66

	Федеральный бюджет
	0,00
	7,30
	7,00
	0,00
	0,00
	4780,44
	0,00
	0,00
	4794,74

	Краевой бюджет
	0,00
	0,00
	100,00
	0,00
	424,02
	2741,00
	0,00
	0,00
	3265,02

	Бюджет Чугуевского муниципального района
	1425,79
	13257,33
	13334,60
	15068,75
	15184,48
	16963,65
	15823,65
	14903,65
	105961,90

	Администрация Чугуевского муниципального района
	Федеральный бюджет
	0,00
	7,30
	0,00
	0,00
	0,00
	4663,77
	0,00
	0,00
	4671,07

	Краевой бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	336,52
	2578,99
	0,00
	0,00
	2915,51

	Бюджет Чугуевского муниципального района
	1289,79
	13107,33
	1119,50
	1604,00
	1054,30
	2950,00
	2800,00
	1800,00
	25724,92

	МКУ "ЦООУ"
	Краевой бюджет
	0,00
	0,00
	100,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	100,00

	Бюджет Чугуевского муниципального района
	136,00
	150,00
	180,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	466,00

	МКУК "Чугуевская ЦБС"
	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	7,00
	0,00
	0,00
	116,67
	0,00
	0,00
	123,67

	Краевой бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	87,50
	162,01
	0,00
	0,00
	249,51

	Бюджет Чугуевского муниципального района
	0,00
	0,00
	12035,10
	13464,75
	14130,18
	14013,65
	13023,65
	13103,65
	79770,98

	1. Организация, проведение культурно-массовых мероприятий

	Всего
	1425,79
	3087,41
	1399,50
	1604,00
	1390,82
	10192,76
	2800,00
	1800,00
	23700,28

	Итого
	Администрация Чугуевского муниципального района
	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	4663,77
	0,00
	0,00
	4663,77

	Краевой бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	336,52
	2578,99
	0,00
	0,00
	2915,51

	Бюджет Чугуевского муниципального района
	1289,79
	2937,41
	1119,50
	1604,00
	1054,30
	2950,00
	2800,00
	1800,00
	15555,00

	МКУ "ЦООУ"
	Краевой бюджет
	0,00
	0,00
	100,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	100,00

	Бюджет Чугуевского муниципального района
	136,00
	150,00
	180,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	466,00

	1
	Проведение мероприятий, посвященных Дню матери
	Администрация Чугуевского муниципального района
	Бюджет Чугуевского муниципального района
	105,24
	20,00
	0,00
	20,00
	20,00
	40,70
	35,00
	35,00
	275,94

	2
	Проведение районного фестиваля патриотической песни "Песни, рожденные сердцем"
	Администрация Чугуевского муниципального района
	Бюджет Чугуевского муниципального района
	0,00
	10,00
	0,00
	10,00
	10,00
	7,00
	15,00
	15,00
	67,00

	3
	Участие в краевых мероприятиях (организация подвоза, организационные взносы)
	Администрация Чугуевского муниципального района
	Бюджет Чугуевского муниципального района
	0,00
	62,87
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	150,00
	150,00
	362,87

	4
	Автопробег к памятным датам и обелискам воинам-односельчанам, павшим на фронтах Великой Отечественной войны 1941-1945 годов
	Администрация Чугуевского муниципального района
	Бюджет Чугуевского муниципального района
	0,00
	50,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	50,00

	5
	Организация праздничных мероприятий, посвященных Дню Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	Администрация Чугуевского муниципального района
	Бюджет Чугуевского муниципального района
	218,01
	1133,73
	528,50
	800,10
	296,00
	891,10
	1007,00
	630,00
	5504,44

	6
	День памяти и скорби
	Администрация Чугуевского муниципального района
	Бюджет Чугуевского муниципального района
	5,00
	5,00
	6,00
	5,00
	5,00
	4,00
	6,00
	6,00
	42,00

	7
	День окончания Второй мировой войны (1945 год)
	Администрация Чугуевского муниципального района
	Бюджет Чугуевского муниципального района
	4,00
	4,00
	5,00
	5,00
	5,00
	4,00
	7,00
	7,00
	41,00

	8
	День памяти о Россиянах, исполнивших служебный долг за пределами Отечества
	Администрация Чугуевского муниципального района
	Бюджет Чугуевского муниципального района
	0,00
	10,00
	0,00
	0,00
	10,00
	0,00
	15,00
	15,00
	50,00

	9
	Проведение мероприятий, посвященных дню Чугуевского муниципального района
	Администрация Чугуевского муниципального района
	Бюджет Чугуевского муниципального района
	428,75
	1041,81
	245,70
	214,20
	424,10
	285,60
	1000,00
	270,00
	3910,16

	10
	Проведение мероприятий, посвященных юбилеям сел
	Администрация Чугуевского муниципального района
	Бюджет Чугуевского муниципального района
	0,00
	15,00
	0,00
	0,00
	60,00
	20,00
	50,00
	25,00
	170,00

	В том числе:

2018 год
с.Кокшаровка

(110 лет);
с.Архиповка

(110 лет);
с.Каменка

(120 лет).
2019 год
с.Ясное

(50 лет);
с. Полыниха

(90 лет)
2020 год
с.Извилинка

(110 лет)
с.Лесогорье

(70 лет)
2021 год
Изюбриный

(80 лет)

	20                                    20                                            20

	20,00
	25                         25
	25,00

	11
	Прием гастролирующих коллективов
	Администрация Чугуевского муниципального района
	Бюджет Чугуевского муниципального района
	10,38
	15,00
	39,50
	15,00
	15,00
	0,00
	20,00
	20,00
	134,88

	12
	День защитника Отечества
	Администрация Чугуевского муниципального района
	Бюджет Чугуевского муниципального района
	0,00
	30,00
	10,80
	10,00
	30,00
	0,00
	30,00
	30,00
	140,80

	13
	Организация праздничных мероприятий, посвященных Международному женскому дню 8 Марта
	Администрация Чугуевского муниципального района
	Бюджет Чугуевского муниципального района
	0,00
	70,00
	34,00
	38,00
	90,00
	58,20
	70,00
	70,00
	430,20

	14
	Районный фестиваль театральных коллективов
	Администрация Чугуевского муниципального района
	Бюджет Чугуевского муниципального района
	0,00
	10,00
	0,00
	10,00
	10,00
	7,00
	15,00
	15,00
	67,00

	15
	Районный фестиваль танцевальных коллективов
	Администрация Чугуевского муниципального района
	Бюджет Чугуевского муниципального района
	0,00
	10,00
	0,00
	10,00
	10,00
	6,00
	15,00
	15,00
	66,00

	16
	Межрайонный фестиваль "А песня русская жива!"
	Администрация Чугуевского муниципального района
	Бюджет Чугуевского муниципального района
	50,00
	50,00
	0,00
	50,00
	69,20
	175,00
	100,00
	100,00
	594,20

	17
	Проведение мероприятий, посвященных Новому году
	Администрация Чугуевского муниципального района
	Краевой бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	336,52
	0,00
	0,00
	0,00
	336,52

	Бюджет Чугуевского муниципального района
	468,41
	400,00
	250,00
	416,70
	0,00
	451,40
	265,00
	397,00
	2648,51

	18
	Организация передвижных выставок, посвященных Дню Победы, Дню района
	Администрация Чугуевского муниципального района
	Бюджет Чугуевского муниципального района
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	19
	Организация передвижных выставок, посвященных Дню Победы, Дню района
	МКУ "ЦООУ"
	Бюджет Чугуевского муниципального района
	100,00
	100,00
	100,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	300,00

	20
	Организация и проведение мероприятий, направленных на развитие патриотического воспитания детей и молодежи
	МКУ "ЦООУ"
	Бюджет Чугуевского муниципального района
	36,00
	50,00
	80,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	166,00

	21
	Приобретение музыкальной аппаратуры
	МКУ "ЦООУ"
	Краевой бюджет
	0,00
	0,00
	100,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	100,00

	22
	Приобретение автоклуба
	Администрация Чугуевского муниципального района
	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	4663,77
	0,00
	0,00
	4663,77

	Краевой бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2578,99
	0,00
	0,00
	2578,99

	ёБюджет Чугуевского муниципального района
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1000,00
	0,00
	0,00
	1000,00

	2. Реставрация памятников культуры

	Всего
	0,00
	293,42
	90,31
	127,88
	100,75
	10,00
	10,00
	200,00
	832,36

	Итого
	Администрация Чугуевского муниципального района
	Бюджет Чугуевского муниципального района
	0,00
	293,42
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	293,42

	МКУК "Чугуевская ЦБС"
	Бюджет Чугуевского муниципального района
	0,00
	0,00
	90,31
	127,88
	100,75
	10,00
	10,00
	200,00
	538,94

	23
	Проведение реставрационных и ремонтных работ памятников истории и культуры
	Администрация Чугуевского муниципального района
	Бюджет Чугуевского муниципального района
	0,00
	293,42
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	293,42

	МКУК "Чугуевская ЦБС"

	0,00
	0,00
	90,31
	127,88
	100,75
	10,00
	10,00
	200,00
	538,94

	3. Обеспечение организации библиотечного обслуживания

	3.1. Комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов и обеспечение информационно-техническим оборудованием библиотек

	Всего
	0,00
	7,30
	157,00
	192,50
	158,85
	246,10
	90,00
	90,00
	941,75

	Итого
	МКУК "Чугуевская ЦБС"
	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	7,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	7,00

	Краевой бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	146,10
	0,00
	0,00
	146,10

	Бюджет Чугуевского муниципального района
	0,00
	0,00
	150,00
	192,50
	158,85
	100,00
	90,00
	90,00
	781,35

	Администрация Чугуевского муниципального района
	Федеральный бюджет
	0,00
	7,30
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	7,30

	24
	Комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек сельских поселений
	МКУК "Чугуевская ЦБС"
	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	7,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	7,00

	Краевой бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	76,10
	0,00
	0,00
	76,10

	Бюджет Чугуевского муниципального района
	0,00
	0,00
	150,00
	192,50
	158,85
	100,00
	90,00
	90,00
	781,35

	Администрация Чугуевского муниципального района
	Федеральный бюджет
	0,00
	7,30
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	7,30

	25
	Обеспечение информационно-техническим оборудованием библиотек
	МКУК "Чугуевская ЦБС"
	Краевой бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	70,00
	0,00
	0,00
	70,00

	3.2. Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) учреждений

	Всего
	0,00
	9876,50
	11794,79
	13144,37
	13958,08
	14036,23
	12923,65
	12813,65
	88547,27

	Итого
	МКУК "Чугуевская ЦБС"
	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	116,67
	0,00
	0,00
	116,67

	Краевой бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	87,50
	15,91
	0,00
	0,00
	103,41

	Бюджет Чугуевского муниципального района
	0,00
	0,00
	11794,79
	13144,37
	13870,58
	13903,65
	12923,65
	12813,65
	78450,69

	Администрация Чугуевского муниципального района
	Бюджет Чугуевского муниципального района
	0,00
	9876,50
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	9876,50

	26
	Организация библиотечного обслуживания населения Чугуевского муниципального района
	МКУК "Чугуевская ЦБС"
	Краевой бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	87,50
	0,00
	0,00
	0,00
	87,50

	Бюджет Чугуевского муниципального района
	0,00
	0,00
	11794,79
	13144,37
	13870,58
	13420,04
	12457,47
	12347,47
	77034,72

	Администрация Чугуевского муниципального района
	Бюджет Чугуевского муниципального района
	0,00
	9876,50
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	9876,50

	27
	Расходы на приобретение коммунальных услуг
	МКУК "Чугуевская ЦБС"
	Бюджет Чугуевского муниципального района
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	466,18
	466,18
	466,18
	1398,54

	28
	Поощрение лучших муниципальных учреждений культуры, находящихся на территории сельских поселений Приморского края
	МКУК "Чугуевская ЦБС"
	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	77,78
	0,00
	0,00
	77,78

	Краевой бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	10,60
	0,00
	0,00
	10,60

	Бюджет Чугуевского муниципального района
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	11,62
	0,00
	0,00
	11,62

	29
	Поощрение лучших работников муниципальных учреждений культуры, находящихся на территории сельских поселений Приморского края
	МКУК "Чугуевская ЦБС"
	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	38,89
	0,00
	0,00
	38,89

	Краевой бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	5,31
	0,00
	0,00
	5,31

	Бюджет Чугуевского муниципального района
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	5,81
	0,00
	0,00
	5,81